

自動車損害賠償責任保険の保険金等及び自動車損害賠償責任共済の共済金等の支払基準の一部を改正する告示案 新旧対照条文

○自動車損害賠償責任保険の保険金等及び自動車損害賠償責任共済の共済金等の支払基準（平成十三年 金融庁 告示第一号）
（傍線の部分は改正部分）

改 正 案 現 行

別表Ⅱ－1

歳労可能年数とライニッツ係数表

(1) 18歳未満の者に適用する表

年齢	別添「児童・若者・学生に該当する者」に該当する者		有職者	
	歳	年	係数	係数

年齢	歳	年	係数	係数
満	18	18.189	38	23
0	48	7.549	67	19.239
1	48	7.827	66	19.201
2	49	8.323	65	19.161
3	49	8.739	64	19.119
4	49	9.176	63	19.075
5	49	9.635	62	19.029
6	49	10.117	61	18.980
7	48	10.623	60	18.928
8	48	11.154	59	18.876
9	48	11.712	58	18.820
10	48	12.297	57	18.761
11	48	12.912	56	18.699
12	48	13.558	55	18.633
13	48	14.236	54	18.565
14	48	14.947	53	18.493
15	48	15.686	52	18.418
16	48	16.450	51	18.339
17	48	17.240	50	18.256

(注) 1. 18歳未満の有職者及び18歳以上の者の場合の歳労可能年数については、
(1) 55歳未満の者は、67歳から就業者の年齢を控除した年数とした。
(2) 55歳以上の者は、平均余命年数の1/2とし、小数は切上りした。

2. 幼児・児童・生徒・18歳未満の学生及び働く意思と能力を有する者（有職者・家事従事者・18歳以上の学生以外）の場合の
歳労可能年数及びライニッツ係数は、下記（例）に準じて算出する。

- (例) 3歳の場合
(1) 歳労の終期（67歳）までの年数64年（67年－3年）に対応する係数 19.119
(2) 歳労の始期（18歳）までの年数15年（18年－3年）に対応する係数 10.380
(3) 歳労可能年数 49年（64年－15年）
(4) 適用する係数 8.739（19.119 10.380）

別表Ⅱ－1

歳労可能年数とライニッツ係数表

(1) 18歳未満の者に適用する表

年齢	別添「児童・若者・学生に該当する者」に該当する者		有職者	
	歳	年	係数	係数

年齢	歳	年	係数	係数
満	18	18.189	38	23
0	48	7.549	67	19.239
1	48	7.827	66	19.201
2	49	8.323	65	19.161
3	49	8.739	64	19.119
4	49	9.176	63	19.075
5	49	9.635	62	19.029
6	49	10.117	61	18.980
7	48	10.623	60	18.928
8	48	11.154	59	18.876
9	48	11.712	58	18.820
10	48	12.297	57	18.761
11	48	12.912	56	18.699
12	48	13.558	55	18.633
13	48	14.236	54	18.565
14	48	14.947	53	18.493
15	48	15.686	52	18.418
16	48	16.450	51	18.339
17	48	17.240	50	18.256

(注) 1. 18歳未満の有職者及び18歳以上の者の場合の歳労可能年数については、
(1) 55歳未満の者は、67歳から就業者の年齢を控除した年数とした。
(2) 55歳以上の者は、平均余命年数の1/2とし、小数は切上りした。

2. 幼児・児童・生徒・18歳未満の学生及び働く意思と能力を有する者（有職者・家事従事者・18歳以上の学生以外）の場合の
歳労可能年数及びライニッツ係数は、下記（例）に準じて算出する。

- (例) 3歳の場合
(1) 歳労の終期（67歳）までの年数64年（67年－3年）に対応する係数 19.119
(2) 歳労の始期（18歳）までの年数15年（18年－3年）に対応する係数 10.380
(3) 歳労可能年数 49年（64年－15年）
(4) 適用する係数 8.739（19.119 10.380）

別表Ⅱ-2

平均余命年数とライプニッツ係数表

年令	平均			平均			年令	平均			平均			年令	平均			平均			年令	平均			平均		
	年齢	俸給	年齢	年齢	俸給	年齢		年齢	俸給	年齢	俸給	年齢	俸給		年齢	俸給	年齢	俸給	年齢	俸給		年齢	俸給	年齢	俸給	年齢	俸給
0	76	19,555	85	19,084	77	56	16,418	58	18,878	54	22	14,634	33	18,003	31	7	5,738	10	2,732	2	7	5,738	10	2,732			
1	72	19,555	84	19,662	73	51	16,393	58	18,830	55	23	14,375	32	18,835	32	8	5,738	9	2,710	3	8	5,738	9	2,710			
2	73	19,308	83	19,651	73	50	16,456	57	18,791	55	23	14,094	31	19,595	33	8	5,076	8	2,710	4	9	5,076	8	2,710			
3	73	19,308	82	18,634	70	49	16,169	56	18,698	57	24	13,789	30	19,397	34	8	5,076	8	2,465	5	10	5,076	8	2,465			
4	74	19,436	81	19,616	71	47	18,077	55	18,633	56	22	13,433	28	15,141	35	5	4,392	7	5,278	6	11	4,392	7	5,278			
5	73	19,436	80	19,586	72	47	17,981	54	18,565	56	22	13,433	28	15,141	35	5	4,392	7	5,278	6	11	4,392	7	5,278			
6	71	19,404	79	19,576	73	45	17,374	53	18,483	61	21	12,321	27	14,543	37	5	4,392	8	5,076	7	12	4,392	8	5,076			
7	71	19,374	78	19,555	74	45	17,280	52	18,418	61	21	12,321	27	14,543	37	5	4,392	8	5,076	7	12	4,392	8	5,076			
8	69	18,343	77	18,553	75	44	17,063	51	18,339	62	20	12,482	25	14,094	39	4	3,546	5	4,322	6	13	3,546	5	4,322			
9	68	18,375	76	18,465	77	42	17,463	50	18,236	63	18	12,055	24	13,789	41	3	3,546	5	4,322	6	13	3,546	5	4,322			
10	65	18,275	75	18,455	77	42	17,394	48	18,169	64	18	11,890	24	13,433	42	3	2,753	4	4,322	5	14	2,753	4	4,322			
11	62	18,201	72	18,432	76	40	17,169	47	18,072	65	17	11,674	22	13,183	43	3	2,753	4	4,322	5	14	2,753	4	4,322			
12	62	18,201	72	18,432	76	40	17,169	47	18,072	65	17	11,674	22	13,183	43	3	2,753	4	4,322	5	14	2,753	4	4,322			
13	63	19,118	71	19,374	41	38	18,388	45	17,880	67	15	10,830	20	12,482	94	2	1,859	3	4,322	4	15	1,859	3	4,322			
14	63	19,118	71	19,374	41	38	18,388	45	17,880	67	15	10,830	20	12,482	94	2	1,859	3	4,322	4	15	1,859	3	4,322			
15	62	19,075	70	18,343	42	37	18,711	43	17,683	69	14	10,380	18	12,055	96	2	1,859	3	4,322	4	15	1,859	3	4,322			
16	62	19,075	69	18,310	43	37	18,711	43	17,683	69	14	10,380	18	12,055	96	2	1,859	3	4,322	4	15	1,859	3	4,322			
17	61	19,028	68	19,235	44	36	18,374	42	17,423	71	13	9,394	17	11,890	88	2	1,859	3	4,322	4	15	1,859	3	4,322			
18	61	19,028	67	19,235	44	36	18,374	42	17,423	71	13	9,394	17	11,890	88	2	1,859	3	4,322	4	15	1,859	3	4,322			
19	60	18,978	66	19,201	46	34	18,193	40	17,159	73	12	8,306	15	10,330	101	1	892	2	1,859	3	16	1,859	3	1,859			
20	60	18,978	66	19,201	46	34	18,193	40	17,159	73	12	8,306	15	10,330	101	1	892	2	1,859	3	16	1,859	3	1,859			
21	58	18,820	64	19,119	48	32	15,803	38	16,883	75	11	7,232	14	9,889	105	1	892	2	1,859	3	16	1,859	3	1,859			
22	58	18,820	64	19,119	48	32	15,803	38	16,883	75	11	7,232	14	9,889	105	1	892	2	1,859	3	16	1,859	3	1,859			
23	56	18,689	62	19,059	50	30	15,372	36	16,547	77	9	6,108	13	9,394	104	1	892	2	1,859	3	16	1,859	3	1,859			
24	54	18,635	62	19,059	51	28	15,141	35	16,183	79	9	6,108	12	8,885													
25	54	18,635	61	19,059	51	28	15,141	35	16,183	79	9	6,108	12	8,885													
26	52	18,483	60	19,028	53	27	14,839	34	16,183	80	8	6,463	11	8,306													
平均年齢俸給を「昭和四十四年度」として																											

別表Ⅱ-2

平均余命年数とライプニッツ係数表

年号	男			女			年号	男			女			年号	男			女			年号	男			女		
	平均 年齢	人数	平均 年齢	平均 年齢	人数	平均 年齢		平均 年齢	人数	平均 年齢	人数	平均 年齢	平均 年齢		人数	平均 年齢	人数	平均 年齢	平均 年齢	人数		平均 年齢	人数	平均 年齢	平均 年齢	人数	
0	76	18,509	32	19,834	27	18,258	56	18,998	54	25	14,084	30	15,272	31	8	5,078	8	8,485	8	5,078	8	8,485	8	5,078			
1	72	18,455	32	19,634	28	18,169	58	18,552	55	24	13,759	23	15,141	32	2	5,078	2	8,485	2	5,078	2	8,485	2	5,078			
2	73	18,459	31	19,616	29	18,077	54	18,595	56	22	13,163	22	14,388	34	3	5,078	3	8,485	3	5,078	3	8,485	3	5,078			
3	73	18,459	30	19,596	30	17,881	57	18,493	57	22	13,163	22	14,388	34	3	5,078	3	8,485	3	5,078	3	8,485	3	5,078			
4	74	18,404	28	19,678	31	17,850	52	18,493	58	21	12,351	28	14,378	38	4	5,078	4	8,485	4	5,078	4	8,485	4	5,078			
5	71	18,374	28	19,555	32	17,274	51	18,339	59	31	12,351	28	14,378	38	4	5,078	4	8,485	4	5,078	4	8,485	4	5,078			
6	72	18,340	27	19,553	33	17,063	50	18,266	60	19	12,492	25	14,094	37	4	5,078	4	8,485	4	5,078	4	8,485	4	5,078			
7	72	18,310	28	19,503	34	17,548	48	18,189	61	18	12,492	24	13,729	38	4	5,078	4	8,485	4	5,078	4	8,485	4	5,078			
8	72	18,275	24	19,459	35	17,483	47	18,072	62	13	11,890	23	13,438	39	3	5,078	3	8,485	3	5,078	3	8,485	3	5,078			
9	72	18,238	24	19,437	37	17,284	47	17,831	63	17	11,274	22	13,163	39	3	5,078	3	8,485	3	5,078	3	8,485	3	5,078			
10	67	18,201	22	19,404	38	17,017	46	17,330	64	12	11,274	22	12,482	39	3	5,078	3	8,485	3	5,078	3	8,485	3	5,078			
11	68	18,201	22	19,374	39	16,863	44	17,093	66	15	10,350	20	12,482	33	2	5,078	2	8,485	2	5,078	2	8,485	2	5,078			
12	65	18,161	21	19,343	40	16,863	43	17,546	67	13	10,350	19	11,590	34	2	5,078	2	8,485	2	5,078	2	8,485	2	5,078			
13	63	18,119	20	19,310	41	16,711	43	17,546	68	14	9,839	18	11,590	35	2	5,078	2	8,485	2	5,078	2	8,485	2	5,078			
14	63	18,075	18	19,273	42	16,547	41	17,546	69	12	8,364	17	11,572	36	2	5,078	2	8,485	2	5,078	2	8,485	2	5,078			
15	62	18,002	18	19,239	43	16,387	41	17,546	70	12	8,364	16	10,333	37	1	5,078	1	8,485	1	5,078	1	8,485	1	5,078			
16	61	18,901	17	19,201	44	16,193	40	17,153	71																		
17	60	18,928	16	19,181	45	16,193	40	17,153	71	12	8,364	15	10,333	38	2	5,078	2	8,485	2	5,078	2	8,485	2	5,078			
18	58	18,928	16	19,181	45	16,193	40	17,153	71	12	8,364	15	10,333	38	2	5,078	2	8,485	2	5,078	2	8,485	2	5,078			
19	58	18,928	16	19,181	46	16,193	40	17,153	71	12	8,364	15	10,333	38	2	5,078	2	8,485	2	5,078	2	8,485	2	5,078			
20	57	18,791	15	19,075	47	16,593	37	17,712	74	10	7,792	13	9,394	101	1	0,982	1	1,555	1	0,982	1	1,555	1	0,982			
21	56	18,698	12	19,029	48	16,372	38	18,574	75	9	7,108	12	8,383	103	1	0,982	1	1,555	1	0,982	1	1,555	1	0,982			
22	55	18,633	11	18,890	49	16,141	35	18,574	76	8	7,108	12	8,383	103	1	0,982	1	1,555	1	0,982	1	1,555	1	0,982			
23	54	18,565	10	18,890	50	16,383	34	18,565	78	8	6,453	11	8,396	104	1	0,982	1	1,555	1	0,982	1	1,555	1	0,982			
24	53	18,455	10	18,876	51	16,272	33	18,455	79	7	5,736	10	7,722	105	1	0,982	1	1,555	1	0,982	1	1,555	1	0,982			
25	52	18,418	9	18,830	52	16,043	32	18,300	79	7	5,736	10	7,722	105	1	0,982	1	1,555	1	0,982	1	1,555	1	0,982			
26	51	18,393	9	18,781	53	15,850	31	18,393	80	7	5,736	10	7,722	105	1	0,982	1	1,555	1	0,982	1	1,555	1	0,982			
27	50	18,368	9	18,761	53	15,850	31	18,393	80	7	5,736	10	7,722	105	1	0,982	1	1,555	1	0,982	1	1,555	1	0,982			
(注) 1. 平均年齢は「西暦(昭和)年」による平均年齢といたす。																											